İdris b. Nusayr b. Cemîl’e izafeten “Mırdâsî” diye adlandırılmıştır.4

1 Nusret Aydın, Diyarbakır-Eğil Hükümdarları Tarihi, Avesta Yayıncılık, İstanbul 2003, s. 35.
2 Ebû’l-Berekât es-Süveydî (v. 1174/ 1760) en-Nefhatü’l-Miskiyye adlı eserinde Şam-ı Şerif
bölgesinin meşhur zevâtından bahsederken Kürt Bölgesi’nden olduklarını belirttiği;
Şeyh Hasan el-Muhâcirî, Şeyh Ali el-Harîrî, Molla Ali es-Sûrî, Abdullah b. Resûl ez-Zekî
gibi zevâtla beraber “Şeyh Hasan el-A’rac” adında bir zâttan da bahseder. (Bkz. Ebû’l-
Berekât es-Süveydî, Abdullah b. Hüseyin b. Mur’î, v. 1174/ 1760, en-Nefhatü’l-
Miskiyye fî Rihleti’l-Mekkiyye, Mecmau’s-Sekâfî, Abu Dabi 1424, s. 281.) Bu zât çok
yüksek ihtimalle Pir Mansûr’un babası olan ve inceleyeceğimiz şecere metninde “Seyyid
Hasan el-A’rac” adıyla yer alan zâttır.

Şerefnâme’den naklen
zikrettiğimiz bilgilere göre, Pir Mansûr ile Eğil bölgesine kadar yayılmış
durumda olan Mırdâsîler arasında aslen bir kan bağının olmadığı ancak
Mırdâsîlerin Pir Mansûr’a ve onun nesline derin bir sevgi ile bağlanarak onları
kendilerine önder edindiği anlaşılmaktadır.

Nusret Aydın’ın Pir Mansûr’un doğum yılı olarak zikrettiği 378/989 yılı6,
incelemiş olduğumuz şecere metninde geçen tarihî kayıtlara uygundur. Tarihî bir
belge niteliğinde olan bu şecere metninde nakledilen kerâmet hadisesinden, Pir
Mansûr’un Irak’ın Kuzeybatısında bulunan Sincar Dağı (Hakkâri bölgesi)
civarında yaşamış olduğu ayrıca hadisenin hicrî 430/ milâdî 1049 yılında vukû
bulduğu anlaşılmaktadır.

Babası gibi mutasavvıf olan ve Piran’da büyük bir
dergah inşa eden Pir Musa gerek Mırdâsîler gerekse diğer aşiretler arasında
meşhur olmuştur. Onun vefatından sonra postnişin olan Pir Bedir, babalarından
kalma manevî hakimiyete maddî hükümdarlığı da eklemek üzere kardeşi Mirdas

5 Bkz. İbnü’l-Adîm, Ömer b. Ahmed b. Hibetullah b. Ebî Cerâde el-Ukaylî Kemâlüddîn
(v. 660/ 1262), Zübdetü’l-Haleb fî Tarîhi Haleb, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1996, s.
129-131; İbn Hallikân, Ebû'l-Abbas Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. İbrahim b.
Ebû Bekir el-Bermekî el-Erbilî, Vefeyâtu’l-A‘yan ve Enbâu Ebnâi'z-Zaman, Dâru Sâdır,
Beyrut, tsz., II, 487; İbn Kesîr, Ebû’l-Fidâ İsmail b.

Bu nedenle Lala Kâsım
diye tanınmıştır.31 Akkoyunlularla Eğil Mırdâsî Emirleri arasındaki kuvvetli
ilişkide Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan’ın 1442’de Devletşah Bey’in kızı ile
yaptığı evliliğin32 büyük katkısı olduğu anlaşılmaktadır.

Şah İsmail 913/1508 tarihinde Diyarbekir’i istila ettiği zaman Lala
Kâsım’ın ona biat etmediği ve boyun eğmediği bilinmektedir. Bunun üzerine
Şah İsmail Eğil Kalesi’ni işgal etmiştir. Lala Kâsım ise Çaldıran Savaşı’ndan
sonra Yavuz Sultan Selim’in yardımıyla, yedi yıl Safevî egemenliğinde kalan
Eğil’i tekrar geri almış ve eski görevini sürdürmüştür. Lala Kâsım’ın erkek evladı
olmadığı için, vasiyeti üzere yönetim kardeşinin oğlu Murad Bey’e geçmiştir. Bu
göreve Kanûni Sultan Süleyman zamanında Osmanlı Devleti tarafından resmen
atanan İsa oğlu Murad Bey, amcası Lala Kâsım’ın kabri yakınında büyük bir
imaret, han ve konak yaptırmıştır. Bu hayır imareti “Han-ı Şerbatin” diye
bilinmektedir. Murad Bey’den sonra onun oğulları Ali Han ve Kâsım peş peşe
Eğil hükümdarı olmuş, Kâsım Bey (ö. 973/1566) ardında Cafer ve Gazanfer
adında iki çocuk bırakarak vefat etmiştir.33

27 N. Aydın, Diyarbekir ve Mırdasiler Tarihi, s. 248.
28 “Mir” kelimesi, “Baş, kumandan, amir, bey, emir” gibi anlamlara gelmektedir. Bkz.
Türk Dil Kurumu, Büyük Türkçe Sözlük.
29 N. Aydın, Diyarbakır-Eğil Hükümdarları Tarihi, s.

Osmanlı Devleti tarafından yapılan idarî düzenleme itibariyle Kürt
bölgelerinde ortaya üç tip sancak çıkmıştır. Bunlar klasik Osmanlı sancakları,
yurtluk-ocaklık sancakları ve hükumet sancaklarıdır. Yurtluk-ocaklık
sancaklarıyla hükumet sancaklarına aynı zamanda “emirlik” denmiştir.53

Diyarbekir Eyâleti’nin kuruluş tarihi 921/1515’tir ve ilk beylerbeyi de
Bıyıklı Mehmet Paşa’dır.54 Eyalet ilk başta on dokuz sancağa ayrılmıştır. Bu
sancaklardan, Paşa Sancağı olan Amid (Diyarbekir Merkezi), Mardin, Sincar,
Ruha (Urfa), Birecik, Siverek, Çermik, Ergani, Harput, Arapkir ve Kiğı olmak
üzere on bir adedi Padişah’ın tasarrufunda olan klasik Osmanlı sancağıydı.55
Kalan sekiz adedi ise klasik sancaklardan bazı ayrıcalıkları olan “yurtluk ve
ocaklık” diye anılan sancaklardı.

Eğil, Palu, Genç, Cizre,
Hasankeyf ve Hazro iç işlerinde tamamen bağımsız, tımar ve zeameti olmayan
ancak sefer esnasında devlete asker veren hükumet sancaklardandı.57

Netice itibariyle zaman içinde söz konusu sancakların sayı ve statü
açısından değişkenlik gösterdiği anlaşılmaktadır.58 Örneğin 928/1521 tarihli

52 Hoca Sadettin, Tâcu’t-Tevârih, IV, 271-272.
53 C. Doğan, “XVI. Yüzyıl Osmanlı İdari Yapısı Altında Kürt Emirlikleri ve Statüleri”, s.
34; Hakan Özoğlu, Osmanlı Devleti ve Kürt Milliyetçiliği, Kitap Yayınevi, İstanbul 2005, s. 77.
54 A. Akgündüz, Osmanlı Kanunnameleri/3. Kitap, s. 197.

69 Söz konusu “asıl nüsha”nın günümüzde mevcut olup olmadığı ve şayet mevcutsa
nerede olduğu belli değildir.
70 Halen Eğil’de Nebi Harun Türbesi üzerinde bulunan ve aslen Zülkifl Paygamber
Türbesi’nin onarım kitabesi olan kayıtta; onarımın 1091/1680 tarihinde ve Şeyh
Ömer’in kızı La’l Han Hatun tarafından yaptırıldığı belirtilmiştir. (Bkz. İ. Yıldız, Eğil’in
Kültürel Mirası, s. 67-68.) Kitabede geçen “Şeyh Ömer”in şecere metnini tasdik eden
kadılardan biri olan “Seyyid Ömer” ile aynı şahıs olması kuvvetle muhtemeldir.

Bu Kısım, künyesi “Ebû’l-Hâris” lakabı “Şeybetü’l-Hamd” olan
Abdülmuttalib’in nesebidir. Tamamı Abdülmuttalib’in sulbünden olan kardeşlerdir
ve on kişidir:137

halîfelerinden olan Hârun er-Reşîd değildir. Nitekim Halîfe Hârun er-Reşîd Mehdî’nin
oğlu ve Ebû Cafer el-Mansûr’un torunudur. Dört mezhep imamından biri olan Ahmed
b. Hanbel’in hicrî 241/ 855’de vefat ettiği dikkate alındığında, hicrî 193 tarihine denk
gelen 24 Mart 809’da vefat eden Halîfe Hârun er-Reşîd zamanında dört mezhepten de
söz edilemeyeceği görülmektedir.
132 Tâcu’l-Ârifîn Ebû’l-Vefâ Seyyid Muhammed eş-Şâfiî, evliyanın büyüklerinden olup
hicrî 417/ 1026 tarihinde doğmuş ve 501/ 1107 tarihinde Bağdat’ta vefat etmiştir.
133 Metinde adı geçen Abdullah, Ebû’l-Vefâ’nın torunu olduğuna göre; onun metni kitabet
tarihi aşağı yukarı hicrî 530-560 / 1135-1165 arası bir tarihe denk gelmiş olmalıdır.
134 Talak, 65/ 3.
135 “Yüz dört Kitap” tabiriyle, büyük kitaplar ve suhuflar kastedilmektedir.
136 Şecere metninde geçen ve A Nüshasında nakledilen “ من قبل ھذه المنشور و وضعه على
Kim bu şecereyi öper ve onu başına ve : راسه و عينه فكانما قبل مئة و اربعة كتب الذي...